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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БПВ - выживаемость без превдопрогрессии

БРВ - безрецидивная выживаемость

БСВ - безсобытийная выживаемость

ВОЗ - Всемирная Организация Здравоохранения

ГБ - глиобластома

ГНСЗ (LGG) - глиома низкой степени злокачественности

ГПЗП – глиома переднего зрительного пути

Гр – Грей

ЗН – зрительный нерв

ЗП – зрительный путь

ИГХ - иммуногистохимия

КСФ - колониестимулирующий фактор

КТ - компьютерная томография

ЛТ - лучевая терапия

ЛУЭ - линейный ускоритель электронов.

МРТ - магнитно-резонансная томография

МТС - метастазы

МэВ - мегаэлектронвольт

НФ - нейрофиброматоз

ОВ - общая выживаемость

ПА - пилоидная астроцитома

ПСП - пседовпрогрессия

ПХТ - полихимиотерапия

ПЭТ - позитронно-эмисионная томография

РИП - расстояние источник-поверхность

РОД - разовая очаговая доза

РФП - радиофармпрепарат
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Пилоидная астроцитома (ПА) - глиальная опухоль низкой степени

злокачественности (WHO grade I), которая составляет 0,5-5% от всех

интракраниальных образований у взрослых и до 20 % от всех опухолей ЦНС

у детей, и занимает, первое место по частоте встречаемости в детском

возрасте [2, 99, 118].

Хирургическое удаление опухоли - основной вид лечения первичных

пациентов и пациентов с рецидивами ПА различной локализации [1, 2, 21, 92,

148, 150, 176, 200]. По данным большинства авторов, у пациентов с

субтотальным или частичным удалением опухоли, показатель 10 летней

безрецидивной выживаемости (10 БРВ) не превышает 15-50% для всех

локализаций, с высоким риском развития рецидива в ранние сроки после

операции [1, 150]. Это свидетельствует о необходимости обсуждения вопроса

комбинированного или комплексного лечения пациентов с нерадикальным

удалением опухоли.

Динамическое наблюдение (т.н. «wait-and-see approach») может быть

рекомендовано пациентам в возрасте до 3 лет с бессимптомными опухолями в

том числе с ПА зрительных путей на фоне нейрофиброматоза 1 типа (НФ1), а

также пациентам после тотального удаления опухоли. Это связано с тем, что у

ряда пациентов возможно длительное бессимптомное течение заболевания,

что позволяет отложить проведение любого вида лечения на более поздние

сроки, что особенно актуально для детей младшего возраста. Кроме того, у

пациентов с опухолями зрительных путей (как на фоне НФ1, так и без него),

описаны случаи спонтанного регресса опухоли без лечения и после частичного

удаления [87, 182, 183, 186, 187].

Ряд авторов рекомендуют применять химиотерапию (ХТ) у детей

младшего возраста (до 7 лет) с глиомами хиазмы, по причине повышенного

риска эндокринных и когнитивных расстройств в этом возрасте. ХТ позволяет
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отсрочить, и, в ряде случаев, заменить проведение лучевой терапии [6, 8, 38,

91, 151, 167].

В современных протоколах лечения глиом низкой степени

злокачественности (ГНСЗ, LGG) у детей (SIOP, HIT LGG), чаще всего

используют комбинацию препаратов винкристин и карбоплатин. По данным

авторов, ответ опухоли на проводимое лечение достигает 50-60% с

рецидивами у 35% пациентов в первые три года после лечения [6, 8, 38, 91,

151].

Перспективно применение современных таргетных препаратов в

лечении глиом, в том числе ГНСЗ у детей. По мнению ряда авторов,

воздействие на путь MAPK (митоген-активированной протеинкиназы) может

иметь значение с точки зрения использования таргетной терапии: игибиторы

пути MAPK в моделях in vitro и на мышах с нейрофибромами в ряде работ

показали свою эффективность [106]. На сегодняшний день в литературе

упоминаются 4 ингибитора Ras-MAPK, которые находятся в стадии

активного исследования в лечении детей с прогрессией ГНСЗ с и без НФ1 [7].

Для уточнения эффективности и безопасности этих препаратов у детей,

необходимы дальнейшие исследования в данном направлении.

Лучевая терапия (ЛТ) в течение многих лет является стандартом в

лечении пациентов с ПА. ЛТ как самостоятельный метод лечения

применяется у пациентов с небольшими, труднодоступными для удаления

ПА, эндофитными опухолями зрительных путей, остаточными опухолями

после нерадикального удаления, а также, при лечении рецидивов. По данным

большинства авторов, лучевая терапия улучшает показатели безрецидивной и

общей выживаемости [11, 13, 27, 91, 96, 143, 165, 206].

Стереотаксическая лучевая терапия (СРТ) и стереотаксическая

радиохирургия (СРХ), на сегодняшний день, являются методами выбора в

лучевом лечении пациентов с ПА. Применение стереотаксической техники

позволяет существенно уменьшить нагрузку на окружающие здоровые ткани
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и, соответственно, снизить риск развития осложнений и лучевых реакций. Это

особенно важно при лечении пациентов детского возраста. По данным

большинства авторов СРХ и СРТ способствуют длительной ремиссии

заболевания при неоперабельных опухолях. Лучевое лечение позволяет

обеспечить значительно лучший контроль за ростом опухоли, чем

химиотерапия, но оптимальное время назначения лучевого лечения остается

предметом обширных дискуссий в литературе [89, 91].

На основании данных литературы можно отметить, что решение

вопроса о выборе тактики лечения пациентов с ПА должно основываться на

оценке комплекса параметров, включающих возраст больного, длительность

заболевания, наличия НФ1, размеры и топографию опухоли, характер ее

роста, наличие солидного и кистозного компонентов. До сегодняшнего дня

оптимальная тактика комплексного и лучевого лечения пациентов с

пилоидными астроцитомами не определена.

С 2005 г. в НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко накоплен

значительный опыт лечения пациентов с ПА, которым проводилась

стереотаксическая лучевая терапия, радиотерапия в режиме

гипофракционирования и радиохирургия.

В последнее время, в литературе встречаются единичные работы (в

основном после 2014 года), которые посвящены феномену псевдопрогрессии

(ПСП) [76, 103, 158, 159, 192]. Частота встречаемости ПСП после лучевого

лечения, по мнению ряда исследователей, значительно превосходить частоту

развития истинных рецидивов [158]. Это может существенно изменить

представления о результатах лучевого, комбинированного и комплексного

лечения пациентов с ПА.

Представляется актуальным в рамках проспективного и

ретроспективного анализа, провести оценку результатов лучевого лечения в

комбинированном и комплексном лечении пациентов с ПА, и, на основании

полученных данных, определить роль современных методов лучевой терапии;
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оптимизировать показания к лучевому лечению, отработать и внедрить

современные методики лучевого воздействия у пациентов с данной

патологией.

Степень разработанности темы исследования

В отечественной литературе проблема лучевого лечения и его роли в

комплексном лечении пациентов с пилоидными астроцитомами головного

мозга не освещена. Как в отечественной, так и в зарубежной литературе нет

данных, посвященных применению и сравнительной оценки эффективности

различных современных режимов лучевого лечения (радиохирургии,

стандартного фракционирования, гипофракционирования), не изучен

феномен ПСП у этих пациентов, отсутствуют данные по изучению динамики

изменения объема опухоли в ходе лучевого лечения.

Наш клинический материал является наибольшим из представленных в

литературе в рамках одноцентровых исследований, - позволил выявить и

изучить ряд закономерностей и сформулировать практические рекомендации

по ведению пациентов с ПА и с псевдопрогрессией.

Цель исследования

Разработать стратегию стереотаксического облучения пациентов с

пилоидными астроцитомами на основе изучения эффективности и

безопасности различных режимов лучевого лечения для улучшения

результатов лечения

Задачи исследования:

1. Оценить показатели выживаемости и факторы прогноза у пациентов

с первичными и рецидивирующими пилоидными астроцитомами после

лучевого, комбинированного и комплексного лечения на основе

клинического, патоморфологического и рентгенологического исследования в

динамике.
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2. Изучить явление псевдопрогрессии, определить частоту и факторы

прогноза ее развития у пациентов с пилоидными астроцитомами после

лучевого лечения, сопоставить с частотой развития рецидивов.

3. Разработать рекомендации по профилактике осложнений,

обусловленных псевдопрогрессией опухоли.

4. Разработать тактику ведения пациентов при возникновении

состояния псевдопрогрессии.

5. Оценить эффективность и безопасность различных режимов

стереотаксического облучения (радиохирургия, гипофракционирование,

стандартное фракционирование) и внедрить их в клиническую практику.

6. Изучить динамику и частоту изменения объема опухоли во время

курса лучевой терапии в стандартном режиме фракционирования путем

анализа динамических МРТ исследований.

7. Выявить предиктивные факторы ответа (уменьшения объема)

пилоидной астроцитомы на лучевое лечение.

8. Оценить результаты лучевого лечения у пациентов с пилоидными

астроцитомами в зависимости от локализации и объема опухоли.

9. Разработать показания к различным видам лучевого лечения,

рекомендации по оптимизации тактики лучевого лечения, рекомендации по

ведению пациентов с пилоидными астроцитомами и псевдопрогрессией в

комбинированном и комплексном лечении.

Научная новизна

Впервые в результате проспективного исследования определена группа

пациентов, у которых происходило уменьшение объема пилоидной

астроцитомы в ходе лучевого лечения в стандартном режиме

фракционирования.

Впервые выявлен и изучен феномен псевдопрогрессии. Представлено

описание и дано определение пседовпрогрессии. Разработана классификация
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псевдопрогрессии в зависимости от сроков ее возникновения, клинико-

рентгенологических проявлений и течения. Выявлены факторы риска

развития псевдопрогрессии. Создана модель прогнозирования рисков

развития псевдопрогрессии. Определены критерии отличия

псевдопрогрессии от рецидива опухоли.

Определены количество истинных рецидивов и факторы риска их

развития, дано соотношение истинных рецидивов с псевдопрогрессией и

критерии их отличия.

Изучена и доказана эффективность и безопасность различных режимов

фракционирования, уточнены показания к радиохирургии,

гипофракционированию и стандартному фракционированию.

Теоретическая и практическая значимость

Определены критерии выбора различных методов стереотаксического

облучения пациентов с пилоидными астроцитомами и разработан алгоритм

по формированию объема облучения с указанием дозовых нагрузок при

использовании различных режимов лучевого лечения: радиохирургии,

гипофракционирования, стандартного фракционирования.

Определены критерии отбора пациентов с интракраниальными

пилоидными астроцитомами для прохождения динамического МРТ

исследования в ходе стандартного курса лучевого лечения для оптимизации и

коррекции плана облучения.

Внедрена в клиническую практику статистически значимая модель

рисков развития псевдопрогрессии у пациентов с интракраниальными

пилоидными астроцитомами.

Сформулированы рекомендации по лечению пациентов с

интракраниальными пилоидными астроцитомами с псевдопрогрессией.

Внедрены в практику безопасные и эффективные режимы

гипофракционирования и радиохирургии у пациентов с интракраниальными
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пилоидными астроцитомами.

Сформулированы практические рекомендации для хирургического

лечения псевдопрогрессии у пациентов с интракраниальными пилоидными

астроцитомами.

Методология и методы исследования

Исследование основано на современных принципах диагностики и

лечения опухолей головного мозга, принятых в отечественной и зарубежной

нейрохирургии, нейроонкологии и радиационной онкологии.

Вопрос о выборе тактики лечения и необходимости проведения

хирургического, лучевого и химиотерапевтического лечения решался на

консилиуме специалистов с участием нейрохирурга, врача-радиотерапевта и

нейроонколога.

Всем больным проводилось неврологическое, офтальмологическое,

отоневрологическое, эндокринологическое обследование по принципам и

протоколам, принятым в условиях НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н.

Бурденко.

Ведущим методом нейровизуализации для планирования лучевого

лечения и оценки результатов лечения была магнитно-резонансная

томография (МРТ) головного мозга с контрастным усилением. Спиральная

компьютерная томография (СКТ) с контрастным усилением выполнялась в

качестве топометрического исследования для планирования лучевого

лечения, позиционирования во время лечения (работы систем навигации

лечебных аппаратов). Верификация гистологического диагноза

проводилась нейропатоморфологом.

Объект исследования - больные с диагнозом интракраниальная

пилоидная астроцитома, которые прошли курс лучевой терапии в условиях

НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко с 01.03.2005 по 01.01.2018 гг.

Предмет исследования - динамика клинических симптомов и
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рентгенологической картины заболевания до и после лучевого,

комбинированного (хирургическое лечение + ЛТ, ХТ + ЛТ) и комплексного

(хирургическое лечение + ХТ + ЛТ) лечения пациентов с пилоидными

астроцитомами. Анализ методики и планов лучевого лечения. Оценка

ближайших и отдаленных результатов лучевого, комбинированного и

комплексного лечения.

Исследование по дизайну - комбинированное: ретроспективное

когортное исследование включило в себя клинический материал с марта 2005

года по декабрь 2010 года – 101 пациент и проспективное обсервационное

исследование - включило в себя пациентов, прошедших лечение с января 2011

года по декабрь 2017 года включительно – 309 пациентов. Также в рамках

проспективной работы проведено исследование динамики размеров опухоли

в ходе курса ЛТ. Все исследования проведены в соответствии с современными

требованиями к научно-исследовательской работе.

Анализируемые клинические события:

1. Общая выживаемость (ОВ): время от дня постановки диагноза до

даты последнего наблюдения или смерти пациента

2. Бессобытийная выживаемость (БСВ): время от дня завершения

лучевого лечения до даты возникновения события (локальный или дистатный

рецидив/рост опухоли, псевдопрогрессия)

3. Безрецидивная выживаемость (БРВ): время от момента проведения

лучевого лечения до даты возникновения локального рецидива опухоли (под

рецидивом подразумевается продолженный рост опухоли) или дистантного

рецидива опухоли (метастазов)

4. Выживаемость без псевдопрогрессии (БПВ): время от дня

завершения лучевого лечения до момента возникновения псевдопрогрессии

В единичных случаях выявлены такие состояния, как кровоизлияние в

опухоль и постлучевые осложнения
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Наличие остаточной опухоли или прогрессия опухоли после

хирургического лечения, химиотерапии или динамического наблюдения,

служат показанием для проведения лучевой терапии. Исключение составляют

дети младшего возраста (до 7 лет) с опухолями хиазмально-селлярной

области, с нейрофиброматозом 1 типа или без него, без выраженных

зрительных и эндокринных нарушений, у которых лучевое лечение, в связи с

риском нарастания эндокринных и когнитивных расстройств после ЛТ,

рекомендуется при возникновении прогрессии заболевания.

2. Современные методы лучевого лечения одинаково эффективны и

безопасны у первичных пациентов и пациентов с рецидивами, вне

зависимости от объема опухоли и ее локализации. Целесообразно при

удалении опухоли в функционально-значимых областях не добиваться

радикальности, если она сопровождается высоким риском развития

осложнений, что с учетом последующей лучевой терапии позволит сохранить

высокое качество жизни пациентов при сопоставимых с радикальной

операцией показателях выживаемости.

3. В ходе курса лучевой терапии в режиме стандартного

фракционирования, между 20-25 фракциями, пациентам с пилоидными

астроцитомами необходимо выполнение МРТ исследования с контрастным

усилением: у 40-50% пациентов возможно уменьшение объема опухоли, что

может потребовать проведения коррекции объема облучения (CTV) и плана

лучевой терапии. Коррекция плана позволит сократить нагрузку на здоровые

ткани, в том числе критические структуры и, возможно, снизить риск

развития осложнений.

4. Изучен феномен псевдопрогрессии, сформулировано его

определение, предложена классификация псевдопрогрессии, выявлены

факторы риска развития псевдопрогрессии (киста в опухоли, возраст старше


[…]


уменьшение объема остаточной опухоли вплоть до полного ее регресса.
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Таким образом, можно выделить наиболее значимые аспекты настоящей

работы:

Наличие остаточной опухоли или прогрессия опухоли (рецидив,

продолженный рост) после хирургического лечения, химиотерапии или

динамического наблюдения, служат показанием для проведения лучевой

терапии. Исключение составляют дети младшего возраста (до 7 лет) с

опухолями хиазмально-селлярной области, с НФ1 или без него, без

выраженных зрительных эндокринных нарушений, у которых лучевое лечение

(ввиду риска нарастания эндокринных и когнитивных расстройств)

рекомендуется при возникновении прогрессии заболевания.

Современные методы лучевого лечения одинаково эффективны и

безопасны у первичных пациентов и у пациентов с рецидивами, в

независимости от объема опухоли. Данный вывод позволит нейрохирургам,

проводящим удаление опухоли в функционально-значимых областях мозга, не

пытаться выполнить радикальную операцию, если она сопровождается

высоким риском развития осложнений. С учетом последующей лучевой

терапии, это позволит сохранить высокое качество жизни пациентов при

сопоставимых с радикальной операцией показателях безрецидивной и общей

выживаемости.

В ходе курса лучевой терапии в режиме стандартного

фракционирования, между 20-25 фракциями, пациентам с пилоидными

астроцитомами необходимо выполнение МРТ исследования с контрастным

усилением: у 40-50% пациентов возможно уменьшение объема опухоли, что

требует проведения коррекции объема облучения и плана лучевой терапии.

Это позволит сократить нагрузку на здоровые ткани, в т.ч. критические

структуры и, возможно, снизить риск развития осложнений.

В рамках настоящего исследования выявлен и изучен феномен

псевдопрогрессии, сформулировано его определение, предложена

классификация псевдопрогрессии, выявлены факторы риска, рассчитана
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статистически значимая модель, позволяющая предсказывать развитие

псевдопрогрессии у пациентов с ПА.

Частота развития псевдопрогрессии после лучевого лечения на порядок

выше частоты развития истинных рецидивов. При выявлении локального

события после лучевого лечения, шансы верифицировать псевдопрогрессию в

16,5 раз выше, чем шансы верифицировать локальный рецидив опухоли.

Все использованные режимы лучевого лечения (стандартное

фракционирование, гипофракционирование, радиохирургия) позволяют

обеспечить высокие показатели безрецидивной и общей выживаемости,

сопоставимой с радикальными операциями, с минимальными рисками

развития осложнений и с сохранением высокого качества жизни пациентов.

Лучевая терапия может быть методом выбора для радикального лечения

пациентов с пилоидными астроцитомами, расположенными в функционально-

значимых областях и не доступными тотальному удалению.
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ВЫВОДЫ

1. Стереотаксическое облучение показало свою высокую

эффективность у пациентов с нерадикально удаленными пилоидными

астроцитомами и с рецидивом заболевания. Частота развития рецидивов

составила 2% от общего числа пациентов с учетом метастазов. Показатели 5-

летней общей и 5-летней безрецидивной выживаемости после

стереотаксического облучения пациентов с пилоидными астроцитомами в

различных режимах фракционирования составили 99% и 97,5%

соответственно. В большинстве случаев, рецидивы и метастазы возникали у

пациентов детского возраста (до 18 лет), с локализацией в области зрительных

путей, при наличии признаков продолженного роста опухоли перед

облучением.

2. Большинство событий, возникающих после лучевой терапии,

являются псевдопрогрессией (временным, обратимым увеличением объема

опухоли), а не истинным рецидивом опухоли. Наиболее значимыми

прогностическими факторами развития псевдопрогрессии: наличие кисты в

опухоли, возраст старше 11 лет и субтенториальная локализация пилоидной

астроцитомы.

3. При наличии факторов риска развития псевдопрогрессии,

целесообразно проведение интраоперационных мер, предупреждающих

нарушение ликвороциркуляции при временном увеличении объема опухоли за

счет развития псевдопрогрессии (стентирование водопровода и желудочков

мозга, установка системы Оммайа).

4. При развитии псвдопрогрессии опухоли, сопровождающейся

нарастанием клинических симптомов (симптоматическая псевдопрогрессия),

показано уменьшение объема опухоли. При этом, радикальное удаление

нецелесообразно, так как в большинстве случаев остаточные фрагменты

опухоли подвергаются регрессу. При бессимптомном течении

псевдопрогрессии, проведение противоопухолевого лечения не требуется.
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5. Использованные режимы лучевого лечения (классическое

фракционирование с РОД 1,8 Гр, СОД 54 Гр, гипофракционирование с РОД 5-

5,5 Гр, СОД 27,5-30 Гр, радиохирургия с СОД 16-18 Гр) показали свою

высокую эффективность и безопасность. Острые лучевые реакции (временное

нарастание очаговой или общемозговой симптоматики) отмечены в 10%

случаев; частота развития кровоизлияния в опухоль 0,5% (2 пациента),

лучевого некроза – 0,25% (1 пациент).

6. У части пациентов с пилоидными астроцитомами во время курса

лучевой терапии в стандартном режиме фракционирования, происходит

уменьшение объема опухоли. Повторное планирование с учетом

сократившегося объема опухоли, ведет к снижению лучевой нагрузки на

окружающие здоровые ткани и, как следствие, может способствовать

снижению риска развития осложнений.

7. Наиболее значимыми предиктивными факторами развития ответа

опухоли (сокращение ее объема) на лучевое лечение являются: детский

возраст, медленная прогрессия опухоли перед курсом лучевой терапии, объем

опухоли до 50 см3. Сокращение объема опухоли чаще происходило при

использовании режима гипофракционирования.

8. Стереотаксическое облучение является эффективным методом

противоопухолевого лечения пациентов с пилоидными астроцитомами вне

зависимости от локализации и исходного объема опухоли. При расположении

опухоли в функционально-значимых зонах, стереотаксическое облучение

позволяет воздержаться от опасного осложнениями радикального удаления

опухоли.

9. У пациентов с рецидивами пилоидных астроцитом зрительных

путей частота наличия амавроза перед лучевой терапией достоверно выше,

чем у первичных пациентов. Это подтверждает необходимость проведения

лучевого лечения в более ранние сроки, не дожидаясь рецидива заболевания.

Частота развития эндокринных осложнений после лучевого лечения
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пациентов с опухолями хиазмы и III желудочка сопоставима с частотой

эндокринных осложнений после удаления опухоли. Наиболее значимыми

факторами прогноза развития эндокринных нарушений после облучения

являются объем опухоли и характер ее роста.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Согласно разработанной модели рисков развития псевдопрогрессии,

пациентам с кистозными пилоидными астроцитомами, в возрасте старше 11

лет и с инфратенториальной локализацией опухоли, рекомендуется на этапе

первой операции до лучевой терапии создать условия, препятствующие блоку

ликворопроводящих путей при развитии состояния псевдопрогрессии

(установка системы Оммайа в опухолевую кисту, шунтирующая операция,

стентирование). Это позволит у многих пациентов с высоким риском развития

псевдопрогрессии, исключить повторное оперативное вмешательство при ее

возникновении.

2. У пациентов с симптоматической псевдопрогрессией хирургическое

лечение должно быть направлено на восстановление ликовородинамики и

уменьшение «масс-эффекта». Проведение радикальной операции,

сопровождающейся высоким риском развития осложнений нецелесообразно,

т.к. в большинстве случаев, остаточные фрагменты опухоли регрессируют или

остаются стабильными и не требуют проведения дополнительного

противоопухолевого лечения.

3. При расположении опухоли в функционально-значимых зонах,

попытки радикальной операции с высоким риском нарастания симптоматики,

являются нецелесообразными, т.к. последующая лучевая терапия позволяет

добиться высоких показателей контроля роста опухоли с сохранением

функционального статуса и качества жизни большинства пациентов.
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Показаниями к лучевому лечению пациентов с пилоидными

астроцитомами ствола ГМ, мозжечка и подкорковых узлов являются:

- наличие остаточной опухоли после операции у пациентов старше 3-х

лет.

- рецидив или продолженный рост опухоли на фоне динамического

наблюдения первичных пациентов и пациентов после хирургического

лечения.

- клиническое ухудшение в виде нарастания очаговой неврологической

симптоматики на фоне динамического наблюдения при отсутствии явных

признаков продолженного роста опухоли по данным МРТ.

Показания к лучевому лечению пациентов с опухолями зрительных

путей:

- наличие глиомы зрительного нерва с признаками отрицательной

динамики зрительных функций;

- наличие остаточного фрагмента опухоли любых отделов зрительных

путей с четкими границами (объем опухоли < 5 см3) у пациентов старше 3 лет

(без НФ1);

- наличие остаточного фрагмента опухоли после операции любых

отделов зрительных путей у пациентов старше 8 лет;

- рецидив или продолженный рост опухоли на фоне динамического

наблюдения первичных пациентов и пациентов после хирургического лечения

и ПХТ, в том числе на фоне НФ1;

- нарастание зрительных нарушений на фоне динамического

наблюдения, даже при отсутствии явных признаков продолженного роста

опухоли любых отделов зрительного пути по данным МРТ при отсутствии

абсолютных показаний к хирургическому лечению;

При наличии кист в опухоли, при лучевом лечении в режиме

стандартного фракциониорования, выполнить МРТ головы с контрастным
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усилением на 20-25 фракции и, при необходимости, провести коррекцию

плана лучевого лечения.

В практической работе рекомендуется следовать разработанному в

настоящем исследовании алгоритму стереотаксического облучения (см.

приложение).
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Алгоритм планирования лучевого лечения пациентов с ПА

На основании проведенного исследования разработан алгоритм

планирования стереотаксического облучения.

Стандартное

фракционирование
Гипофракционирование Радиохирургия

Визуализация Топометрическая МРТ – T1-WI (срезы 1 мм)
Топометрическая МРТ – T2-WI/Flair (срезы 1 мм)

GTV Область
измененного сигнала
в режиме Т2/Flair +

ложе удалённой
опухоли

Область измененного сигнала в режиме

Т2/Flair

CTV GTV + 5-10 мм GTV + 0-2 mm

равен GTV

PTV В зависимости от характеристик используемой установки

Максимальный
объём мишени

Не ограничен До 15 см3 До 3 см3

Количество фракций 30 5 1
Предписанная доза 54 Гр 27,5 Gy 16 – 18 Gy
Доза на ствол мозга V54 Гр < 1 см3 Max dose < 25 Gy V12 Гр < 1 см3
Доза на зрительные

нервы, такты, хиазму
V54 Гр < 5% Max dose < 25 Gy Max dose < 8

Gy
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