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ведущей организации Государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. Склифосовского

Департамента здравоохранения города Москвы» о научной и практической

значимости диссертации Трунина Юрия Юрьевича на тему: «Стереотаксическое

облучение в комплексном лечении пациентов с пилоидными астроцитомами»,

представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по

специальностям 3.1.10. - нейрохирургия и 3.1.6. - онкология, лучевая терапия.

Актуальность выполненной работы

Пилоидная астроцитома (ПА) - самая частая доброкачественная опухоль ЦНС

у пациентов детского возраста. У взрослых больных встречается с частотой 0,5-5%.

Хирургическое удаление - основной вид лечения в независимости от

локализации и возраста. При полном удалении опухоли дальнейшего

противоопухолевого лечения не требуется. Однако, при нерадикальной операции и

при невозможности хирургического лечения показатель десятилетней безрецидивной

выживаемости не превышает 20-50% с высоким риском рецидива в ранние сроки
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после операции.

У пациентов младшего детского возраста после нерадикальной операции

первым этапом применяют химиотерапию. Она позволяет достигнуть контроль за

ростом опухоли у части пациентов и отсрочить применение лучевого лечения. Однако

показатель пятилетней безрецидивной выживаемости не превышает 50%.

Перспективно применение таргетной терапии, однако, для уточнения эффективности

и безопасности данной группы препаратов необходимы дальнейшие исследования.

Лучевая терапия (JIT) в течение многих лет является стандартом в лечении

пациентов с ПА. JIT как самостоятельный метод лечения применяется у пациентов с

небольшими, труднодоступными для удаления ПА, эндофитными опухолями

зрительных путей, остаточными опухолями после нерадикального удаления, а также

при лечении рецидивов у пациентов с ПА. Лучевое лечение обеспечивает значительно

лучший контроль за ростом опухоли, чем химиотерапия, но оптимальное время

назначения лучевого лечения, с учетом возможных рисков и осложнений ЛТ, остается

предметом обширных дискуссий.

До сегодняшнего дня не определены показания к различным видам лучевого

лечения. В литературе практически отсутствуют данные о применении режима

гипофракционирования у пациентов с ПА.

Использование современных методов лучевого лечения (стереотаксической

радиохирургии, стереотаксической радиотерапии), расширение показаний к

проведению стереотаксического облучения, совершенствование противоопухолевой

лекарственной терапии обуславливают необходимость стандартизации лучевого

лечения как компонента комбинированного и комплексного лечения пациентов с ПА,

что позволит в том числе обеспечить индивидуальный подход к лечению пациентов с

данной патологией.

В связи с вышеизложенным выполненное Юрием Юрьевичем Труниным

научное исследование, посвященное разработке современных стандартов лучевого
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лечения пациентов с ПА, и направленной, в целом, на повышение эффективности

комбинированного и комплексного лечения данной группы пациентов, является

актуальным, перспективным и имеет большое научно-практическое значение для

нейрохирургии и клинической онкорадиологии.

Новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Научная новизна исследования заключается в том, что оно представляет собой

объемную научно-исследовательскую работу, в которой проведена комплексная

оценка непосредственных и отдаленных результатов лечения пациентов с

пилоидными астроцитомами после лучевого, комбинированного и комплексного

лечения.

Впервые в результате проспективного исследования определена группа

пациентов, у которых происходило уменьшение объема пилоидной астроцитомы в

ходе лучевого лечения в стандартном режиме фракционирования.

Научный и практический интересы представляет впервые выявленный и

изученный феномен псевдопрогрессии ПА. Было представлено описание и дано

определение псевдопрогрессии. Разработана классификация псевдопрогрессии в

зависимости от сроков ее возникновения, клинико-рентгенологических проявлений и

течения. Выявлены факторы риска развития псевдопрогрессии. Создана модель

прогнозирования рисков развития псевдопрогрессии. Определены критерии отличия

псевдопрогрессии от рецидива опухоли.

Результаты проведенного исследования позволили оптимизировать применение

стереотаксического облучения у пациентов с пилоидными астроцитомами и

разработать алгоритм лучевого лечения больных с данной патологией, что будет

способствовать повышению эффективности лечения данной категории

нейрохирургических пациентов.
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Также весьма важную научную и практическую направленность имеют

полученные автором объективные данные о частоте постлучевых осложнений и

динамике функционального и неврологического статуса после лучевого,

комбинированного и комплексного лечения в этой сложной категории пациентов.

Вышесказанное определяет научную ценность исследования и является

основанием для дальнейших разработок и совершенствования лучевых методов в

комплексном лечении пациентов с ПА.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

диссертации

В работе Ю.Ю. Трунина определена стратегия лучевого лечения пациентов с

первичными и рецидивирующими ПА, что позволило установить роль лучевой

терапии в комплексном лечении пациентов с ПА и создать алгоритм различных видов

лучевого лечения в этой когорте пациентов.

Важным научно-практическим аспектом работы является впервые выявленный

и изученный феномен псевдопрогрессии ПА. Выявленное в ходе работы явление

псевдопрогрессии в мировых источниках также сформулировано только в последние

годы. В литературе нет пересмотра данных комбинированного и комплексного

лечения с учетом явления псевдопрогрессии, которое, как оказалось по результатам

работы, встречается значительно чаще рецидива заболевания.

Динамические изменения объема опухоли в ходе курса JIT позволяют

сократить объем лучевого воздействия, и потенциально уменьшить возможные

отдаленные последствия лучевого лечения.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной

работы

Результаты работы рекомендуется широко использовать в практике

нейрохирургов, онкологов и радиотерапевтов. Высокая эффективность проводимого
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лучевого лечения в сочетании с низким риском постлучевых осложнений,

стабилизацией или регрессом неврологической симптоматики позволяют

рекомендовать лучевое лечение как самостоятельный вариант лечения, так и в рамках

комбинированного и комплексного лечения пациентов с пилоидными астроцитомами

различной локализации.

Определены критерии, позволяющие сделать выбор тактики лучевого лечения

пациентов с пилоидными астроцитомами и сформировать объем облучения на основе

разработанного алгоритма.

В связи с вышеизложенным целесообразно включить положения и выводы

диссертационной работы в соответствующие разделы основной профессиональной

образовательной программы высшего образования - подготовки кадров высшей

квалификации в ординатуре по специальностям «нейрохирургия» и «радиотерапия»;

в учебные планы циклов профессиональной переподготовки специалистов и циклов

повышения квалификации врачей по направлению «Нейрохирургия», «Радиотерапия»

и «Онкология».

Представляется важным использование материалов диссертационной работы

при создании методических и клинических рекомендаций по лечению пациентов с

пилоидными астроцитомами и глиомами низкой степени злокачественности.

В перспективе представляется вполне реальным предположение о том, что

полученные в проведенном научном исследовании данные могут быть основой для

обоснования и развития принципиально новых подходов к лечению пациентов с

пилоидными астроцитомами.

Печатные работы, полнота изложенных результатов диссертации в

опубликованных научных работах

По материалам диссертации опубликовано 48 печатных работ, в которых

полностью отражены основные результаты диссертационного исследования. Из них:
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19 статей - в научных рецензированных журналах, входящих в Перечень ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 5 работ - в виде

глав в монографиях, 1 - патент РФ на изобретение, 1 работа - практические

рекомендации, 22 статьи и тезисы - в сборниках и материалах отечественных и

зарубежных съездов, конгрессов и конференций.

Замечания к работе

Существенных замечаний к диссертационной работе нет.

Заключение

Диссертационная работа Трунина Юрия Юрьевича на тему:

«Стереотаксическое облучение в комплексном лечении пациентов с пилоидными

астроцитомами», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских

наук по специальностям 3.1.10. - нейрохирургия и 3.1.6. - онкология, лучевая терапия,

является самостоятельной, законченной, научно-квалификационной работой, в

которой, на основании выполненных автором исследований и разработок, содержится

решение крупной и актуальной научной проблемы - улучшение результатов лечения

пациентов с пилоидными астроцитомами, и имеет существенное значение, как для

нейрохирургии, так и для онкологии, лучевой терапии, что полностью соответствует

критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней»,

утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 ((в ред.

Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 N 335, от 02.08.2016 N 748, от

29.05.2017 N 650, от 28.08.2017 N 1024, от 01.10.2018 N 1168, от 20.03.2021 N 426, с

изм., внесенными Постановлением Правительства РФ от 26.05.2020 N 751), а

соискатель достоин присуждения искомой степени доктора медицинских наук по

специальностям: 3.1.10. - нейрохирургия и 3.1.6. - онкология, лучевая терапия.
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Отзыв на диссертацию Трунина Юрия Юрьевича обсужден и утвержден на

совместной конференции сотрудников отделений неотложной нейрохирургии,

отделения лучевой диагностики и Проблемно-плановой комиссии №4 «Заболевания и

повреждения нервной системы» НИИ СП им. Н.В Склифосовского протокол №

17/2021 от 22 октября 2021 года.

Ведущий научный сотрудник
отделения неотложной нейрохирургии
ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского
ДЗМ», доктор медицинских наук
(14.01.18 — «нейрохирургия»)

Главный научный сотрудник
отделения лучевой диагностики
ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского
ДЗМ», доктор медицинских наук
(14.01.13- «лучевая диагностика,
лучевая терапия»)

Я
Подписи В.Г. Дашьяна и Ф.А. Шарифуллина заверяю

В.Г. Дащьян

Ф.А. Шарифуллин

Ученый секретарь
ГБУЗ «НИИ СП
им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»
кандидат медицинских наук

р л

О.Б. Шахова

129090, Российская Федерация, Москва
Большая Сухаревская площадь,3
Телефон +7 (495) 680-41-54
e-mail sklif@zdrav.mos.ru
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